Fol. 149 v°-150 v°. « De ecclesiis vel [altaribus] que in Clarmonte consistunt. In primis domum matris ecclesie est altare in honore sancte Marie... » — Une main du XVI<sup>e</sup> siècle a ajouté ce qui suit : « In monasterio Sancti Andreae requiescit sanctus Tigradius, frater sancti Illidii. » — Et au-dessous : « Nomina episcoporum Arverniae. Austremonius... — ...Guillelmus secundus, auno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo. » Il s'agit de Guillaume Duprat, qui fut évêque de Clermont de 1528 à 1560.

Fol. 151. « Vita sancti Tigradii confessoris. Beatus igitur Tigradius urbis Arvernicae civis... »

Fol. 152. « Vita sancti Amabilis Riomensis. Sanctus Christi confessor Amabilis ortu parentum religiosorum... — ...sepultus est in basilica Sancti Benigni, quam ipse construxit, in medio ecclesiae. »

Les feuillets 151-153 sont sur papier et n'ont été écrits qu'au XVI<sup>e</sup> siècle. Les feuillets 49-54, 121-127 et 136-143 d'une ancienne numérotation manquent.

On lit, à l'intérieur de la reliure : - Ex bibliotheca abbatiae Sancti Hilidii. »

X<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 153 feuillets, 350 sur 260 millim. Rel. bois, en mauvais état. — (Saint-Allyre.)

**143** (84.-A. 9). Vies de saints.

Fol. 1. « Tabula per quam reperies omnes legendas per ordinem quae sunt in libro isto. Juliani Antiochiae, IX lect. [fol.] 1... »

Les neuf premiers feuillets de l'ancienne numérotation, qui contenaient la fin de la table et le commencement de la vie de S. Julien, manquent.

Fol. 2. Vie de S. Julien; premiers mots : « ...quicquid eum peto non michi negabit... » — Incomplet de la fin; derniers mots : « ...puer dixit : Quod postulo in... »

Il manque trois feuillets de l'ancienne numérotation, entre les fol. 2-3.

Fol. 3. Vita sancti Cassii presbyteri. « Quante sint in electis et predestinatis sacerdotibus Dei omnipotentis largitiones, beatissimi Cassii presbyteri... » — Fol. 5<sup>v</sup>. « Item sancti Cassii legenda. Audite, carissimi, quid de beato Cassio martire glorioso istoria ecclesiastica breviter referet. Sub Claudio igitur caesare Petrus apostolus... »

Fol. 7. Passio sanctae Genovefae. « Beata Genovefa in Nemetodorensi parrochia nata fuit... »

Fol. 15<sup>v</sup>. « Passio sancte Martine martiris. Regnante primum omnium in ambitu totius orbis Domino et Salvatore nostro... »

Fol. 26. « Passio sanctorum martirum Spensipi, Eleusipi et Meleusipi. Gloriosa martirum certamina studiosius... »

Fol. 32. « Passio beati Sebastiani martiris. Sebastianus, vir christianissimus, Narbonensium oriundus, Mediolanensium partibus eruditus... »

Fol. 51<sup>v</sup>. « Passio sancte Agnetis virginis. Ambrosius, servus Christi, virginibus sacris. Diem festum sacratissime virginis celebremus... »

Fol. 56. « Passio sancti Vincentii martiris. Cum apud Cesaream Augustaniam civitatem Daciano cuidam presidi... »

Fol. 59<sup>v</sup>. « Passio sancti Babilli, episcopi et martiris. Numerianus rex, cum immolasset demoniis apud Antiochiam civitatem... »

Fol. 63. « Passio vel vita sancti ac beatissimi Prejecti, episcopi et martiris. Sanctus igitur Prejectus, clara natalium lampade oriundus Gundeleno... »

Entre les fol. 64-65 manquent les feuillets 76 à 107 de l'ancienne numérotation qui contenaient, d'après la table du commencement du volume, les vies suivantes : « Blasii episcopi et martiris, Agathe virginis, Nerei et Achillei, Marie martiris, Victoris et Corone martirum, Gervasii et Prothasii martirum, Johannis et Pauli martirum, septem fratrum Machabeorum. »

Fol. 65. Passio septem fratrum Machabeorum. Incomplet du commencement ; premier mots : « ...filiis cincta sacratissimum Deo chorum, non solum... »

Fol. 66. « Passio sanctorum martirum Johannis et Pauli. Sub Constantino Augusto a Gallicano duce... »

Fol. 69 v°. « Passio sancti ac beatissimi Victoris martiris. Cum, sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, crudelis ac turbulenta persecutionis quassatio... »

Fol. 72 v°. « Passio sancte Christine, virginis et martiris. Temporibus Diocleciani imperatoris, erat quedam puella de Tyro nobilissima... »

Fol. 79. « Passio sancti Christofori martiris. Tempore illo regnante Dagno imperatore, in civitate Samon... »

Fol. 82 v°. « Passio sancti Pantaleonis martiris. In diebus Maximiani imperatoris, multi christiani persecutionem paciebantur... »

Fol. 89. « Passio sanctorum martirum Nazarii et pueri Celsi. Nazarius genitus est a patre, nomine Africano et genere et patria Afer... »

Fol. 92. « Passio sanctorum martirum Sisiuni, Ciriaci, Largi et Smaragdi. Tempore quo Maximianus augustus rediens de partibus Affrice... »

Fol. 97 v°. Passio sancti Romani. « Diocleciano et Maximiano reipublice presidentibus, Aselepiades prefectus... »

Fol. 100. « Passio sancti Sixti. Magnas martirum precelsasque virtutes humilis adtenuat potiusquam colet sermo... »

Fol. 101 v°. « Passio beati Laurentii martiris. Cum Decius cesar atque tyrannus bella contra milites Christi... »

Fol. 105. « Passio sancti Ypolitii martyris. Regressus itaque Ypolitus post tercium diem... »

Fol. 107. « Passio sancti Simphoriani martyris. Tempore illo, sub Aureliano quondam principe... »

Fol. 109. « Passio sanctorum martirum Timothei et Apollinaris. Temporibus Lampadii presidis, facta est persecutio... »

Fol. 110 v. « Passio sancti Genesii martyris. Temporibus Diocleciani imperatoris, fuit in civitate Rome homo quidam nomine Genesius... »

Fol. 112 v. « Passio sancti Genesii [Arelatensis] martyris. Proprium atque indigenam Arelatensis urbis beatissimum Genesium... »

Fol. 113 v°. « Passio sancti Juliani martyris [auctore incerto]. Sanctus igitur Julianus, Viennensi ortus urbe, Arvernus datus est martir... — ...letos remittit, prestante Domino nostro... » *AA. SS*, août, t. VI, p. 174-175.

Fol. 115. Gregorii Turonensis liber de virtutibus sancti Juliani. Le texte commence à la fin du ch. 1. « De inventione capitis ejus. Caput vero ejus Ferreolus martyr accepit... » — « ... usque ad consummationem hujus vite custodiam. »

Fol. 128. « Passio sancti Adriani martyris. Factum est, secunda interrogatione tyranni Maximiani, ut ingrederentur persecutores... »

Fol. 136 v°. « Passio sancti Privati, episcopi et martyris. Valeriani et Galieni temporibus, qui tunc Romane reipublice preerant... »

Fol. 138 v°. « Passio sancti Ferreoli martiris. Cum per universas provincias christianorum genus carum Deo... »

Fol. 140. « Passio beatissimorum martyrum Mauricii, Exsuperii, Candidi, Innocentii atque Victoris, cum sociis eorum, qui Agauno passi sunt sub Diocletiano et Maximiano. Incipit prologus. Christi sanctorum passionem... Passio. Diocletianus, quondam Romane reipublice princeps, cum ad imperium fuisset electus... »

Fol. 144. « Passio sancte Teclæ virginis. Tempore illo, ascendente Paulo Iconium post Antiochie fugam... »

Fol. 149. « Passio sancti Cypriani episcopi, qui in Carthagine passus est. Carthagine in secretario Paternus proconsul Cypriano episcopo dixit... »

Fol. 150. « Passio sancti Leodegarii, episcopi et martyris. » Prologus. « Domino meo hac sanctissimo urbis Pictavensis presuli Ansaldo Ursinus peccator. Jussioni quippe obtemperans... » Passio. « Sanctus igitur Leodegarius, celsa ac nobili Francorum progenie ortus, a prime etatis infantia... »

Fol. 161. « Passio sancte Fidis, virginis et martyris. Hec denique gloriosissima virgo et insuperabilis Fides, Agennensium civitate... »

Fol. 165. « Passio sanctorum martyrum Dionisii, Rustici et Eleuteri. Post beatam saluferam Domini nostri Jesu-Christi passionem... »

Fol. 183. « Passio sancti Calixti, pape et martiris. Temporibus

Macrini et Alexandri, incendio divino concremata est pars Capitolii a meridiano... »

Fol. 186. « Passio sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani. Cum sub Maximiano et Diocletiano qui simul imperii potiti potestate... »

Fol. 189 v°. « Passio sancti Quintini martyris. Sanctorum martyrum beata certamina et triumphos... »

Fol. 195 v°. « Passio sancti Austremonii episcopi. Sanctus igitur Austremonius, apostolorum Christi discipulus... » — Fol. 199. « De translatione ipsius. Verum longa per tempora... » — Fol. 200. « De miraculis ipsius. In quo loco quantas per illum... — ...per gratiam Sancti Spiritus habebat acceptam. » — Cette vie a été publiée d'après ce manuscrit dans les *Acta Sanctorum*, novembre, t. I (1887), p. 23 et 49-54.

Fol. 202. « Passio sancti Eustachii. In diebus Trajani imperatoris demonum prevalente fallacia... »

Fol. 210. « Passio sanctorum martyrum Vitalis et Agricole. Ambrosius, servus Christi Jesu, vocatus episcopus... Magna martirum et precelsa testimonia... » — Fol. 211 v°. « Translatio sanctorum martyrum Vitalis et Agricole. Agricola et Vitalis apud Bononiam, Italie urbem... »

Fol. 215 v°. « Passio sancti Romani martyris. Diocletiano et Maximiano reipublice presidentibus, Asclepiades prefectus... »

Fol. 218 v°. « Passio sancte Cecilie, virginis et martiris. Humanas laudes et mortalium infulas videmus aut ere inciso conscriptas... »

Fol. 229 v°. « Passio sancti Clementis, episcopi et martyris. Clemens, qui disciplinam apostoli Petri secutus... »

Fol. 233 v°. « Passio sancti Saturnini martyris. Tempore illo quo, post corporeum Salvatoris adventum... »

Fol. 236. « Passio sanctorum martyrum Crisanti et Darie, cum sociis eorum. In tempore illo, sub Numeriano imperatore, Polemius, vir industrissimus... »

Fol. 244. « Passio sancti Andree apostoli. Passionem sancti Andree, quem oculis nostris vidimus omnes... »

Fol. 248. « Passio sancte Lucie virginis. Cum per universam Provinciam beatissime virginis Agathe fama crebresceret... »

Fol. 250 v°. « Passio sancte Eulalie virginis et martyris. Innumerus populus et infinita est multitudo que pro Christi nomine... »

Fol. 255. « Passio sancti Thome martyris, Cantuariensis archiepi-

scopi. Ex insperato et in transitu michi Dei gratia propiciante... »

Fol. 258 v°. - Passio sanctorum Cirici et Julite, matris ejus. Karissimo fratri et coepiscopo Zosimo Theodorus, annuente Deo presul...  
Quia bono semini... »

Fol. 260 v°. « Passio sancte Valerie virginis. Post discessum beatissime Susanne, filia illius Valeria... »

Fol. 262. Passio sanctae Radegundis reginae, auctore Fortunato. Le commencement manque; premiers mots : « Igitur Radegundis natione barbara, de regione Turingie, avo rege Bessino... — ...hoc se reputans perdere quod pauperibus non dedisset. » — Ce sont les paragraphes II et III de l'édition de M. Krusch, *Monumenta Germaniae*, série in-4°, *Fortunati opera pedestria*. Berlin, 1885, p. 38-39.

Fol. 262 v°. Passio sanctorum « Processi et Martiniani. Tempore quo Simon magus crepuit medius, et impiissimus Nero tradidit... »

Fol. 264. Homelia « venerabilis Bede presbiteri. Prescivit ergo Dominus Salvator noster multos in sancta Ecclesia venturos... »

Fol. 265. « Homelia beati Gregorii pape. Quia Dominus et Redemptor noster novus homo venit... »

Fol. 266. « Homelia Jeronimi presbiteri. Granum frumenti seipsum Dominus dicebat... »

Fol. 267 v°. « Homelia Gregorii pape. Quia longius ab urbe digressi sumus... »

Fol. 268 v°. « Homelia Bede presbyteri. Non solum per misterium incarnationis... »

Fol. 270. « Homelia Gregorii pape. Dominus et Salvator noster Christus Jesus... »

Fol. 271 v°. « Homelia Augustini episcopi. Audistis, fratres karissimi, dum evangelista... »

Fol. 272 v°. « Homelia Gregorii pape. Celorum regnum, fratres karissimi, idcirco terrenis rebus... »

Fol. 274. « Homelia Gregorii pape. Audistis, fratres karissimi, quia ad unius jussionis vocem... »

Fol. 275 v°. « In Exaltatione sancte Crucis. In tempore illo, postquam Constantino Augusto contra Maxencium tyrannum... »

Fol. 277. « Omelia Bede presbyteri. Prescivit ergo Dominus et Salvator noster multos... » — Fol. 278. Alia. « Ecce, inquit, ego mitto vos... » — Fol. 278 v°. Alia. « Cum Dominus et Salvator noster... »

Fol. 281. « Incipit legenda undecim millia virginum. Fuit in Britannia partibus quidam Deo devotus... »

Les feuillets 97, 103, 161, 272, 278 et 279 sont en partie déchirés.

XIII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 282 feuillets à 2 col. 410 sur 280 millim.  
Rel. bois délabrée.

149 (85.-A. 10). Vies de saints.

Fol. 1. « Vita beati Ludovici. Beatus Ludovicus, quondam rex Francorum... »

Fol. 6 v<sup>o</sup>. « Vita beati Petri confessoris, qui fuit papa Celestinus; scilicet ante mortem resignavit papatui et ideo festum tanquam de uno simplici confessore. Clemens [V] episcopus, servus servorum Dei... Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia... — ...Datum Avinione, III<sup>e</sup> nonas maii, pontificatus nostri anno octavo. » — C'est la bulle de canonisation de S. Pierre Célestin (5 mai 1313); elle a été publiée, à l'exception du dernier paragraphe dans les *Acta Sanctorum*, mai, t. IV, p. 433.

Fol. 13. « Vita beati Guillelmi, archiepiscopi Bituricensis. Beatus Guillelmus Bituricensis archiepiscopus quia veritatem dilexit... »

Fol. 16. « Vita sancti Dominici, primi patris ordinis Predicatorum. » Prologus. « Multiplarie multisque modis... » — Vita. « Beatus Dominicus, Predicatorum dux et pater... »

Fol. 38. « Vita Antonii confessoris, Fratrum Minorum. In Yspaniis, civitate Ulibona que ad occidentalem regni Portugalie plagam... »

Fol. 39 v<sup>o</sup>. « Vita sancti Francisci de ordine Fratrum Minorum. Vir erat in civitate Assisii que in finibus vallis Spoletane... »

Fol. 41. « Vita sancti Anthonii. Igitur Anthonius nobilibus religiosisque parentibus Egypti oriundus fuit... »

Fol. 43 v<sup>o</sup>. « Legenda beati Thome de Aquino. Beatus Thomas de Aquino, ordinis Fratrum Predicatorum... »

Fol. 44 v<sup>o</sup>. « Legenda beati Vincentii doctoris ac predicatoris eximii de ordine Predicatorum. Beatus Vincentius ex Valencia civitate clarissima Hyspanie... »

Il manque plusieurs cahiers, entre les feuillets 47 et 48. Cette première partie du manuscrit est du XIV<sup>e</sup> siècle.

Fol. 48. Vita sancti Martialis. Le commencement manque; premiers mots: « ...se manu ad manum venerunt ad ydolum Mercurii... (Fol. 49.) Passio beate Valeriae virginis. Post discessum beatissime Susannæ, filia illius Valeria... — ... (fol. 58 v<sup>o</sup>)... eterne mereamur participes ascisci. »

Fol. 59. Vita sancti Galli, episcopi et confessoris. Sanctus denique Gallus ab adolescentia sua devotus... »

Fol. 61 v°. « De translatione sancti Martini. Opere precium est enim... »

Fol. 62. « Versus sancti Sidonii, de eodem.

Martini corpus totis venerabile terris,  
In quo, post vite tempora, vivit honor... »

Fol. 62. « De inventione corporis sancti Ursini, primi Bituricensis archiepiscopi. Bituriga vero urbs primum a sancto Ursino... »

Fol. 63. « De translatione sancti Benedicti [auctore Adrevaldo]. Cum diu gens Langobardorum infidelitatis suae tenebris... — ...pres-tante omnipotentia Domini Jesu Christi... per omnia secula seculorum. » E. de Certain, *Miracles de S. Benoit*. Paris, 1858, in-8°, p. 1.

Fol. 66 v°. « Vita beati Turiani, Dolensis episcopi. Ubique sanctorum perpetua pronuntianda est laus... »

Fol. 69 v°. « Vita sancti Germani, Autissiodorensis episcopi [auctore Constantio]. Igitur Germanus Autissiodorensis oppidi indigena fuit... » — Finit, fol. 82 v° : « ...arbitror fuisse quam nimium. »

Fol. 82 v°. « Vita sancti Taurini episcopi. Tempore Domiciani regis, fuit vir quidam Rome, nomine Tarquinius... »

Fol. 88. « Vita sancti Aviti episcopi. Prologus. Omnipotentis Dei laudem et gloriam... [Vita]. Arverna igitur civitate, secundum seculi dignitatem... »

Fol. 88 v°. Fortunati carmina ad Avitum, episcopum Arvernensem. « Dulci in Christo Avito pape Fortunatus humilis.

Officiis intente piis pater orb[is] Avite,  
Gloria pontificum, noster et alius amor... »

Fr. Leo, *Fortunati opera poetica*, dans les *Monumenta Germaniae*, série in-4°. Berlin, 1881, in-4°, p. 71-72.

On lit, au fol. 89 : « Gregorius, Turonensis archiepiscopus. Quarto decimo igitur regni sui anno Sigibertus rex obiit. Childebertus vero filius ejus... — ...ad Christum migravit. » — Ce sont les chapitres vi-x du livre V de l'*Historia Francorum*.

Fol. 89 v°. Fortunati carmina ad Gregorium episcopum. « Fortunatus Gregorio. Domino sancto... in Christo patri Gregorio pape Fortunatus...

In venerabilibus famulis operator opime,  
Condecet ut semper laus tua, Christe, sonet... »

Fr. Leo, *Fortunati opera poetica*, p. 108-112. — On lit à la suite :  
 « Item de eodem Turonensis Gregorii. Non enim me artis gramatice  
 studium inbuït neque auctorum secularium polita lectio erudit...  
 — ...Christo anuente patrata sunt... in secula seculorum. Amen. »

Fol. 92. « Vita sancti Sidonii, episcopi et confessoris. Sanctus igitur Sidonius ex prefecto substituitur... »

Fol. 93. « Vita sancti Egidii abbatis. Sanctus igitur Egidius nacione Grecus... »

Fol. 97. Vita sancti « Lupi, episcopi et confessoris Senonice urbis. Prologus. Sanctorum gesta calamo pandere... Vita. Sanctus igitur Lupus parentibus inclitis ex parte sanguinis regali contiguus... »

Fol. 100 v°. « Vita beati Augustini. Ex provintia ergo Affricana civitate Tagastensi... » — Incomplet de la fin ; derniers mots : « ...benedicatis qui mihi tribuit intellectum... »

Plusieurs cahiers manquent entre les feuillets 111 et 112.

Fol. 112. Vita sancti Nicolai. Le commencement manque ; premiers mots : « ...Cum autem integram mensuram quam Alexandria suscepant... »

Fol. 119 v°. « Vita sancti Necterii. Eo tempore quo Dionisius regnum Grecorum gubernabat... »

Fol. 122 v°. « Vita sancti Silvestri pape. Silvester igitur urbis Romae aepiscopus, cum esset infantulus... »

Fol. 139. « Vita sancti Geraldii confessoris. Geraldus igitur Aquitaniae provintiae ortus... »

Fol. 140 v°. « Vita sancti Maioli, abbatis Cluniacensis et patroni Silviniacensis. Igitur venerabilis vite Maiolus, ex Avernicorum oppido parentibus... »

Fol. 144 v°. « In Circumcisione Domini, sancti Augustini de simbolo contra Judeos. Inter pressuras atque angustias presentis temporis... »

Fol. 150 v°. « Versus Sibille.

Judicii signum tellus sudore madescet,  
 A celo rex adveniet per secla futurus... » (27 vers.)

Fol. 154. « Omelia beati Gregorii pape. Considerandum nobis est, fratres karissimi, ut in quantum valemus... »

Fol. 154 v°. « Omelia Bede presbiteri. Instructi erant apostoli, scribe et notarii Salvatoris... »

Fol. 155. « Sermo Leonis pape » de beata Maria. « Adest nobis, dilectissimi, obtatus dies... »

Fol. 157. « Omelia beati Gregorii pape. Lectio sancti evangelii, fratres karissimi, sollicite considerare nos admonet... »

Fol. 158. « Omelia Fulgencii episcopi. Sermonem evangelicum, fratres karissimi, oportet nos sollicita intentione... » — Fol. 158 v°. Alia. « Dominicus sermo quem debemus omnes non solum studiose... » — Fol. 159 v°. Alia. « Si istum Domini sermonem, fratres mei, secundum litteram velimus accipere... »

Fol. 160 v°. « Omelia Bede presbiteri. De se ipso Dominus hec loquitur... » — Fol. 161 v°. Alia. « In similitudinibus quas ad nostram ignorantiam... »

Les feuillets 48-162 sont du XIII<sup>e</sup> siècle.

Fol. 163. « Vita vel acta sive obitus beatissimi Alexii confessoris. Fuit Rome vir magnus et nobilis Euphimianns nomine... »

Fol. 167. « Vita sancti Medulphi, egregii confessoris. Fuit vir venerabilis Medulphus nomine... »

Fol. 171. « Vita sancti Patroclii confessoris. Beatissimus confessor Domini Patroclus non mediocri splendore... » — Miracula. « Sunt et alia miracula que ad declaranda... »

Fol. 179. « Vita beatae Marthae. Beatissima igitur et venerabilis hospita Christi Martha... » La fin manque; le dernier feuillet est en partie déchiré.

Cette dernière partie du manuscrit est du XIV<sup>e</sup> siècle.

XII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin, 181 feuillets à 2 col. 405 sur 265 millim. Rel. bois en mauvais état.

### 150 (139.-A. 15). Vies de saints.

Fol. 1. « Genealogia beati Menelei. Origo beati Menelei claro de fonte manavit... Vita sancti Menelei, gloriosi confessoris et dignissimi abbatis. Claris ortus natalibus beatus Meneleus... » — Fol. 27. Versus in honorem sancti Menelei.

« Angelus ista, Deo mandante, refert Meneleo :  
Vita tibi munda claudetur nocte secunda... »

Fol. 28 v°. Prefatio libri miraculorum ejusdem [Menelei]. Omnium sanctorum gesta seu memorias... » Miracula. « Sancta catholica ecclesia sponsi auctoris sui... »

Fol. 47. « Vita sancti Saviniani abbatis. » Le commencement manque; premiers mots : « ...tis retinebat affectione digna... »

Fol. 56. « Vita sancti Karilephi, abbatis et confessoris. Igitur temporibus Hildeberti, preminentissimi regis... »

Fol. 72 v°. « Vita sancti Vincentiani confessoris [auctore Herimberto]. Cum per universum orbem Christi polleret nomen... »

Fol. 84 v°. « Vita sancti Genesii confessoris. Gloriosa celebrantes martirum certamina... » — La fin manque; derniers mots : « ...sub puericie annis qualis post... »

Restes d'un feuillet lacéré, entre les fol. 54 et 55.

XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 86 feuillets. 240 sur 130 millim. Rel. bois délabrée.

**151** (140.-A. 16). S. Stephani Grandimontensis regula et vita.

Fol. 1. « Vita et miracula sancti Stephani confessoris secundum speculum ordinis Grandimontensis. »

Fol. 69. Regula sancti Stephani a Clemente approbata.

Fol. 93. « Liber sententiarum seu rationum sancti Stephani. Quid dicatur primo et ostendatur novitio religionem intranti... »

XVII<sup>e</sup> siècle. Papier. 138 feuillets. 150 sur 100 millim. Rel. parchemin. — (Donné à la Bibliothèque par M. Fauverteis, greffier du tribunal civil de Clermont.)

**152** (141.-A. 17). « Synopsis historiae ordinis Carmelitarum. »

XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. 48 feuillets. 240 sur 70 millim. Rel. parchemin.

**155** (142.-A. 18). Fratrum Predicatorum privilegia.

Fol. 1-15. « Nomina civitatum totius christianitatis, archiepiscopatum et episcopatum. Hostiensis, Albanensis... »

Fol. 15 v°-80. « Privilegia [Fratrum Predicatorum], que dicuntur : Mare magnum, quia habentur sub qua bulla. » — Fol. 15 v°-21. Table du contenu de chaque bulle; premiers mots de la première : « Revocatio quarumdam literarum et cujusdam sententie, late a felicis recordationis Innocentio quarto, contra religiosos. Alexander episcopus, etc., venerabilibus fratribus... salutem, etc. Non insolitum est nec novum... » — Fin : « ...ex indulgentia nostra videantur gratiam consequi. Explicunt privilegia Fratrum Predicatorum. Qui scripsit carmen, sit benedictus. Amen. »

Fol. 99-101. Bulles de Nicolas IV : 1<sup>o</sup> - ...magistro et fratribus ordinis Fratrum Predicatorum salutem, etc. Inter cetera vobis et ordini vestro ab apostolica sede concessa... » 28 juillet 1288. — 2<sup>o</sup> - ...magistro et fratribus ordinis Fratrum Predicatorum. Dum sollicitudo considerationis indagine perscrutavimus quod vos... » 28 juillet 1288. — Publ. par Ripoll, *Bullarium ordinis FF. Praedicatorum*, Rome, 1729-1740, t. II, p. 20.

Fol. 102. Privilèges concédés aux Frères Prêcheurs par Grégoire XI. « ...Viri sub religionis habitu Domino familiari apostolicis debent presidiis communiri... — ...Datum Avinione, kalendis aprilis, pontificatus nostri anno primo. » — Publ. par Ripoll, t. II, p. 268.

Fol. 106 v<sup>o</sup>. « Tenor bulle quam concessit dominus papa Clemens, pro custodia et conservacione librorum librerie istius conventus Claromontensis. Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Sedis apostolice providentia circumspecta... — ...Datum apud Castrum Novum, Avinionensis diocesis, XV kal. novembris, pontificatus nostri anno sexto. »

Fol. 110. « Summa fratris Raynerii, de ordine Fratrum Predicatorum, de Catharis et Leonistis seu pauperibus de Lugduno. In nomine Domini nostri Jesu Christi, cum secte hereticorum olim fuerunt multe... — ...Item dicunt quod infantes salvantur sine baptismo. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, compilatum est fideliter per dictum fratrem Raynerium opus superius annotatum. Deo gracias. »

Fol. 127. « Forma qualiter heretici hereticant hereticos suos. In hoc concordant pauperes de Lugduno cum pauperibus Lombardis... — ...et sic prescientia Dei non inducit necessitatem. »

Fol. 131. « Disputatio catholici contra hereticos, super articulos fidei et aliis capitulis que inferius subscribuntur. Vergente mundo ad occidentum et instantibus periculosis temporibus... — ...et portat quaecumque vult vel potest habere indumentum. »

Fol. 187. « Ista que secuntur spectant ad negocium inquisitionis, contra hereticos, et contra reversos ad judaismum, et contra reprobos christianos ad Judeorum ritus se convertentes, exequendum. Commissio domini Alexandri pape quarti facta super eodem negotio cujus sequitur continens ista. Quod inquisitores in regno Francie et regni districtu... » — Fol. 189. « Commissio domini Gregorii pape decimi facta priori Parisiensi continet ista. Quod prior Parisiensis, de consilio aliquorum discretorum fratrum ordinis, eligat sex fratres provinciarum Francie... »

— Fol. 189 v°. « Littere domini pape Gregorii decimi, de quibus fit mentio in litteris missis priori Parisiensi, super electione inquisitorum et aliis ibi contentis. Continentur illa que secuntur. Mandatur inquisitoribus ordinis... »

La fin du manuscrit manque.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 189 feuillets. 130 sur 85 millim. Rel. parchemin plein. — (Dominicains.)

154 (135.-A. 13). « Regula sancti Benedicti abbatis. »

Commence : « Ausculta, o fili, precepta magistri... » — Chaque paragraphe est snivi de sa traduction en français ; premiers mots, fol. 1 v° : « Ici commence la riule seint Benoez. Escote, filz, les comendemenz de ton mestre... » — Finit, fol. 31 : « ...regna patebunt eterna. » — « ...le reigne pardurable leur seront overt. Explicit la riule saint Benoit. Explicit regula beati Benedicti. »

Fol. 31 v°. « Evangelia legenda per annum in capitulo. »

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 40 feuillets à 2 col. 305 sur 215 millim. Demi-rel. veau.

155 (136). Smaragdi abbatis expositio in regulam S. Benedicti, etc.

Fol. 1. « Expositio Smaragdi abbatis in regula beati Benedicti. Incipit prephatio in eadem regula metricè dicta.

Quisquis ad eternum vult conscendere regnum...

Hec nos hortantis beati verba sunt Benedicti... — ...Domino in perpetuum esse. Amen. Explicit glosa regule beati Benedicti abbatis. »

Fol. 153. Tractatus de virtutibus et vitiis. « Certissime vero convenit credere quod numquam karitas sine humilitate... — ...cur, alterius malicia, malus efficieris. »

Fol. 168 v°. « Contentus pauperis et divitis. Utinam ad desideratas aliquando perveniam hujus seculi divicias... »

Fol. 169 v°. Auctoritates variorum auctorum excerptae.

Fol. 173 v°. « Sermo S. Augnstini. Rogo vos, fratres karissimi, et cum grandi humilitate admoneo... »

Fol. 188. Sermones anonymi de Nativitate beatae Mariae et de Nativitate Christi.

Fol. 194. « Sermo sancti Faustini de die judicii... Modo, fratres karissimi, cum divina lectio legeretur... »

Fol. 195 v°. Sermones anonymi.

Fol. 212. - Incipit contemplacio beati Bernardi. Multi multa sciunt et semetipsos nesciunt... » Incomplet de la fin; les derniers feuillets sont déchirés.

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 222 feuillets. 282 sur 220 millim. Rel. peau et bois.

**136** (137). « Liber de institutione et peculiaribus gestis monachorum Carmelitarum », auctore Philippo Riboti, ejusdem ordinis in Cathalonia provinciali.

Fol. 2. Prologue : « Cum populum Israel haberet Dominus... » Texte : « Principium religionis hujus et quemadmodum... — ...per medium perduxit usque ad finem, cui sit laus... Amen. Explicit... Scriptum per manum fratris Petri Bonihominis. Deo gratias. »

On lit, au fol. 2 : « Carmelitarum exalceatarum monasterii Claramontani, ex dono domini Roberti Berthelot, episcopi Damasci, suffraganei Lugdunensis. 1629. » — On a gratté, au fol. 73, les noms d'anciens possesseurs.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 73 feuillets. 200 sur 140 millim. Rel. veau graufré. — (Carmes.)

**137** (137<sup>a</sup>). « Exposition de la reigle des Frères Mineurs par le R. P. Jean Ximenes..., traduite en nostre langue françoise, par le P. Fr. Christophe Blondeau..., à Grenoble, le dix-septiesme de septembre 1650. »

XVII<sup>e</sup> siècle. Papier. 792 pages. 93 sur 65 millim. Rel. veau.

**138** (137<sup>b</sup>). S. Augustini regula et Guillelmi Durandi instructiones presbyterorum.

Fol. I. Table des chapitres. « Expositio regule beati Augustini episcopi. Hec precepta, que subscripta sunt, ideo regula appellantur... » Texte. « Hec sunt que, ut observetis, precipimus in monasterio constituti. Ad hoc nobis divina precepta leguntur... »

Fol. 47. « Incipiunt instructiones presbyterorum et constitutiones, quas composuit dominus Guillelmus Duranti, episcopus Mimatensis. Ad honorem sancte et individue Trinitatis... Fratres karissimi et sacerdotes Domini cooperatores nostri,... » — Finit : « ...quociens